

证券代码：000969  
 债券代码：112049  
 债券代码：112101

证券简称：安泰科技  
 债券简称：11安泰01  
 债券简称：12安泰债

公告编号：2012-035

## 安泰科技股份有限公司 2012 年第三季度报告正文

### 一、重要提示

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司董事长才让先生、总裁赵士谦先生和财务负责人毕林生先生声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

### 二、公司基本情况

#### （一）主要会计数据及财务指标

以前报告期财务报表是否发生了追溯调整

☐ 是 ☒ 否 ☐ 不适用

|                         | 2012.9.30        | 2011.12.31       | 本报告期末比上年度期末增减 (%) |             |
|-------------------------|------------------|------------------|-------------------|-------------|
| 总资产（元）                  | 7,502,386,613.09 | 6,922,253,088.31 | 8.38%             |             |
| 归属于上市公司股东的所有者权益（元）      | 3,378,583,409.06 | 3,298,775,048.99 | 2.42%             |             |
| 股本（股）                   | 862,796,348.00   | 858,885,048.00   | 0.46%             |             |
| 归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）    | 3.92             | 3.84             | 1.96%             |             |
|                         | 2012 年 7-9 月     | 比上年同期增减 (%)      | 2012 年 1-9 月      | 比上年同期增减 (%) |
| 营业总收入（元）                | 854,088,157.83   | -21.08%          | 2,868,056,311.41  | -2.09%      |
| 归属于上市公司股东的净利润（元）        | 46,640,843.50    | -51.97%          | 138,536,904.88    | -38.11%     |
| 经营活动产生的现金流量净额（元）        | --               | --               | -86,491,033.75    | 43.9%       |
| 每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）    | --               | --               | -0.1002           | 44.15%      |
| 基本每股收益（元/股）             | 0.0542           | -52.23%          | 0.1609            | -38.45%     |
| 稀释每股收益（元/股）             | 0.054            | -52.11%          | 0.1605            | -38.31%     |
| 加权平均净资产收益率（%）           | 1.39%            | -55.48%          | 4.14%             | -42.59%     |
| 扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%） | 1.13%            | -55.35%          | 3.74%             | -43.31%     |

扣除非经常性损益项目和金额

☒ 适用 ☐ 不适用

| 项目 | 年初至报告期期末金 | 说明 |
|----|-----------|----|
|----|-----------|----|

|                                                                                         | 额（元）          |    |
|-----------------------------------------------------------------------------------------|---------------|----|
| 非流动资产处置损益                                                                               | 5,901.26      |    |
| 越权审批或无正式批准文件的税收返还、减免                                                                    |               |    |
| 计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）                                           | 12,543,319.06 |    |
| 计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费                                                                   |               |    |
| 企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益                                    | 7,572,060.84  |    |
| 非货币性资产交换损益                                                                              |               |    |
| 委托他人投资或管理资产的损益                                                                          |               |    |
| 因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备                                                             |               |    |
| 债务重组损益                                                                                  |               |    |
| 企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等                                                                   |               |    |
| 交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益                                                               |               |    |
| 同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益                                                             |               |    |
| 与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益                                                                   |               |    |
| 除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益 |               |    |
| 单独进行减值测试的应收款项减值准备转回                                                                     |               |    |
| 对外委托贷款取得的损益                                                                             |               |    |
| 采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益                                                        |               |    |
| 根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响                                                    |               |    |
| 受托经营取得的托管费收入                                                                            |               |    |
| 除上述各项之外的其他营业外收入和支出                                                                      | 582.75        |    |
| 其他符合非经常性损益定义的损益项目                                                                       |               |    |
| 少数股东权益影响额                                                                               | -3,786,951.02 |    |
| 所得税影响额                                                                                  | -3,017,603.82 |    |
|                                                                                         |               |    |
| 合计                                                                                      | 13,317,309.06 | -- |

公司对“其他符合非经常性损益定义的损益项目”以及根据自身正常经营业务的性质和特点将非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的说明

| 项目 | 涉及金额（元） | 说明 |
|----|---------|----|
|    |         |    |

## （二）报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

|                   |              |         |  |
|-------------------|--------------|---------|--|
| 报告期末股东总数（户）       | 91,960       |         |  |
| 前十名无限售条件流通股股东持股情况 |              |         |  |
| 股东名称              | 期末持有无限售条件股份的 | 股份种类及数量 |  |

|                                     | 数量          | 种类     | 数量          |
|-------------------------------------|-------------|--------|-------------|
| 中国钢研科技集团有限公司                        | 351,886,920 | 人民币普通股 | 351,886,920 |
| 中国人寿保险股份有限公司－传统－普通保险产品－005L-CT001 深 | 10,885,785  | 人民币普通股 | 10,885,785  |
| 中国银行－易方达深证 100 交易型开放式指数证券投资基金       | 9,006,298   | 人民币普通股 | 9,006,298   |
| 中国人民财产保险股份有限公司－传统－普通保险产品            | 8,279,083   | 人民币普通股 | 8,279,083   |
| 中国人寿保险股份有限公司－分红－个人分红－005L-FH002 深   | 6,515,670   | 人民币普通股 | 6,515,670   |
| 中国工商银行－融通深证 100 指数证券投资基金            | 6,440,127   | 人民币普通股 | 6,440,127   |
| 中国民生银行－银华深证 100 指数分级证券投资基金          | 5,901,210   | 人民币普通股 | 5,901,210   |
| 中海信托股份有限公司－浦江之星 8 号集合资金信托计划二期       | 4,515,389   | 人民币普通股 | 4,515,389   |
| 中国工商银行－国投瑞银瑞福深证 100 指数分级证券投资基金      | 3,331,783   | 人民币普通股 | 3,331,783   |
| 中国人民健康保险股份有限公司－传统－普通保险产品            | 2,991,093   | 人民币普通股 | 2,991,093   |
| 股东情况的说明                             | 无           |        |             |

### 三、重要事项

#### （一）公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

| 报表项目          | 变动比例    | 变动原因                         |
|---------------|---------|------------------------------|
| 应收账款          | 36%     | 部分客户的账期延长所致。                 |
| 在建工程          | 118%    | 主要为公司投资项目实施而投入所致。            |
| 开发支出          | 80%     | 主要为公司加大研发投入所致。               |
| 短期借款          | 61%     | 新增短期借款所致。                    |
| 应付票据          | -48%    | 主要为采购环节增加应收票据的使用及应付票据到期解付所致。 |
| 应交税费          | -108%   | 月度间正常波动。                     |
| 应付利息          | 274%    | 主要为计提的公司债券利息增加所致。            |
| 应付债券          | 67%     | 新增4亿元公司债券所致。                 |
| 财务费用          | 1,029%  | 应付公司债券利息增加所致。                |
| 资产减值损失        | 49%     | 按公司会计政策计提的坏账准备增加。            |
| 所得税           | -45%    | 主要为利润同比下降所致。                 |
| 归属于上市公司股东的净利润 | -38.11% | 受宏观经济、产品市场及成本影响。             |
| 经营活动产生的现金流量净额 | 44%     | 主要为应收票据到期解付以及预付账款减少所致。       |

|                      |      |                     |
|----------------------|------|---------------------|
| 筹资活动产生的现金流量净额        | 200% | 主要为吸收投资增加及发行公司债券所致。 |
| 基本每股收益               | -38% | 主要为利润同比下降所致。        |
| 稀释每股收益               | -38% | 主要为利润同比下降所致。        |
| 加权平均净资产收益率           | -43% | 主要为利润同比下降所致。        |
| 扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率 | -43% | 主要为利润同比下降所致。        |

## （二）重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

### 1、非标意见情况

☐ 适用 ☒ 不适用

### 2、公司存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

☐ 适用 ☒ 不适用

### 3、日常经营重大合同的签署和履行情况

☐ 适用 ☒ 不适用

### 4、其他

☐ 适用 ☒ 不适用

## （三）公司或持股 5%以上股东在报告期内或持续到报告期内的承诺事项

☐ 适用 ☒ 不适用

## （四）对 2012 年度经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

☐ 适用 ☒ 不适用

## （五）其他需说明的重大事项

### 1、证券投资情况

☐ 适用 ☒ 不适用

### 2、衍生品投资情况

☐ 适用 ☒ 不适用

### 3、报告期末衍生品投资的持仓情况

☐ 适用 ☒ 不适用

## 4、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

| 接待时间             | 接待地点  | 接待方式 | 接待对象类型 | 接待对象                                    | 谈论的主要内容及提供的资料            |
|------------------|-------|------|--------|-----------------------------------------|--------------------------|
| 2012 年 08 月 16 日 | 公司会议室 | 实地调研 | 机构     | 宝盈基金、华夏基金                               | 介绍公司经营情况，提供公司定期报告、公司简介等。 |
| 2012 年 08 月 20 日 | 公司会议室 | 实地调研 | 机构     | 日信证券、华商基金、民生证券                          | 介绍公司经营情况，提供公司定期报告、公司简介等。 |
| 2012 年 08 月 23 日 | 公司会议室 | 实地调研 | 机构     | 广发证券、国泰君安、山西证券、银华基金、泰信基金、德源安资产、国海富兰克林基金 | 介绍公司经营情况，提供公司定期报告、公司简介等。 |
| 2012 年 08 月 27 日 | 公司会议室 | 实地调研 | 机构     | 嘉实基金                                    | 介绍公司经营情况，提供公司定期报告、公司简介等。 |
| 2012 年 09 月 05 日 | 公司会议室 | 实地调研 | 机构     | 信达证券                                    | 介绍公司经营情况，提供公司定期报告、公司简介等。 |
| 2012 年 09 月 11 日 | 公司会议室 | 实地调研 | 机构     | 国信证券、群益国际、上海混沌道然资产管理                    | 介绍公司经营情况，提供公司定期报告、公司简介等。 |
| 2012 年 09 月 18 日 | 公司会议室 | 实地调研 | 机构     | 璟琦投资                                    | 介绍公司经营情况，提供公司定期报告、公司简介等。 |
| 2012 年 09 月 27 日 | 公司会议室 | 实地调研 | 机构     | 国泰君安、易方达                                | 介绍公司经营情况，提供公司定期报告、公司简介等。 |

## 5、发行公司债券情况

是否发行公司债券

√ 是 □ 否

经中国证券监督管理委员会证监许可[2011]1396号文核准，公司获准向社会公开发行总额不超过10亿元（含10亿元）的公司债券。其中第一期发行总额为6亿元，该公司债券已于2011年12月19日上市；第二期发行总额为4亿元，该公司债券已于2012年8月22日上市。